¹ Communiqué par M. VANDENDROECK, conservateur des Archives de l'État et archiviste de la ville, à Tournai.

² *Aisués*, pour *aistés*, aisés.

Et que tous ceulx lesquels ont fallots appertendants et marqués de l'enseigne de ladicte ville les rendent et portent en la maison des engiens d'icelle, sur autelle peine ¹ et amende que dessus, et aultrement pugniz à la discrétion de messieurs prévostz et jurez, à l'exemple d'aultres.

Du XIII^e jour de novembre l'an mil cinq cens trente et ung.

On vous fait assavoir que messieurs les consaulx de ceste ville et cité ont obtenu lettres de placart de l'Empereur, nostre souverain seigneur, par lesquelles Sa Majesté mande et ordonne aux président et gens du conseil de Flandres, gouverneur, président et gens d'Arthois, grand bailly de Haynau, prévost-le-comte de Vallenchiennes et à tous officiers et gens de loy et aultres ses subjectz qu'ils permectent et consentent aux bourgeois et manans de ceste-dicte ville acheter et lever, es mettes de leurs offices et juridicions, bleds, advaines et aultres grains et toutes manières de vivres et aultres choses requises pour l'advenue de l'Empereur, nostredict seigneur, en icelle ville et cité : lesquelles lettres mesdiets sieurs les consaulx feront prestement signifier et insignuer, par certain huissier, tant aux dessus-nommez officiers qu'aux eschevins et conseil de la ville de Douay. Pour quoy iceulx consaulx commandent et enjoignent à tous hosteleus, boullengiers, brasseurs, carbarteurs et aultres s'entremectans tenir logis et vendre à boire et à mengier qu'ils fachent provision desdicts grains et vivres, chacun en son endroit, pour le furnissement et adresce de ladicte venue, tellement qu'il n'en y ait faulte et nécessité, sur peine d'estre pugniz grièvement, à la discrétion de messieurs prévosts et jurez d'icelle ville et cité;

Que les manans de ladicte ville ayans estables et granges enpeschiées de laignies ² et aultres choses les fachent widier, nectoyer et souffissamment accoustrer en dedans demain le soir, toutes excusations cessantes, pour y logier chevaux, sur peine et amende de dix karolus; et néantmoins, en leur deffaulte, les maisons d'icelle ville seront visitées, ledict jour passé, par les commis et deputés de messieurs les consaulx, et lesdictes estables et granges widées et despeschées desdictes laignes et aultres choses à leurs despens, et condampnés en ladicte amende;

Que lesdicts manans qui logeront gentilshommes ou aultres auront le salaire de chascune nuyt, por le leuwier ³ de chascun lyet, deux gros Flandres, et por chascun lyet de serviteur ung gros, monnoie dicte, et pour l'estable de trois chevaux, pour jour et nuyt, deux sols d'icelle monnoie, et du plus ou du moins à l'advenant, et ce sans aucune chose baillier ou livrer par lesdicts manans auxdicts gentilshommes, serviteurs ne aultres, mais seulement, comme dict est, chambres, liets et estables;